109 

Anexli 

109 Administrator ArchiDiawnatus Bisztrensis 
Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Domino IOANNI 

LEMENY de Eadem Divina Miseratione per M[agnum] 
Transilvaniae Principatum Partesque Reincorporatas Grae
cei Ritus Catholicorum Episcopo Fogarasiensi Domino Patro
no Gratiosissimo humillime Colendissimo 

In stricte oîficio Balasfalvae 

Illustrissime, ac Reveredissime Domine Episcope Domine Patrone mihi Gra
tiosissime Colendissime, 

Gratiosum Mandatum in calce Ordinationis Illustritatis Vestrae sub d[a)to 
180 Maji a[nno) c[urentis) N[ume)ro 446 mihi commissum, ut quaenam incommodo 
ex inspectione R[everendissi]mi Schlauff in teneram nostra:n Scholasticam 
juventutem redundent? perscriberem, in hodieruum usque diem exequi non una 
de causa distuli. Et quidem. 

A). Quod objectum hoc gravius, magisque arduum mihi visum fuerit, quam 
ut ego desuper aliquid novi, ac cum fructu scribcre possem, omnibus eo pertica
tibus argumentis, ut putabam per Praedecessorem in sua d[e]d[i]to 29 !ulii 1833 
N[ume]ro 163 Relatione exhaustis. 

B). Quod ego qua Adjunctus Docens, rectius f alachicus Ludimagister sub 
praedicto R[everendissi)mo Schlauff imo eo cooperante adjuto 120 fl[orenos] dola
tus, subque ejus ilj111ediata Directione, ac semestrali Informationc constitutus 

27. Ibidem, f 7. Date mai amănunţite despre această şcoală : Iacob Mârza, Protocollum Regll 
Gymnasli Zalathnensis (Unele probleme privind importanţa protocoalelor şcolare), in 
Studii, XXI, (1973), pp. 49-60 ; Idem, GLmna.ziul eră.lese din Zlatna, mn„ 83 ·p. 

29. Se ştie că la Biblioteca Academiei Române, ms. rom., 998, ff. 195-234, există o intere
santă corespondenţă intre Grigore Mihali şi George Bar1ţ. Cf. Şt. Pasc;:u, I. Pervain, I. 
Chindriş, T. Moraru, op. cit., p. 332. 
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( : amicabili conversatione huc non numerala : ) aliquo pavore in ipsum insurgere 
retrnctabar. Cum primis autem. 

C). Quod anatus fuerim ad rem proposilam antiquiora quaerere argumenta : 
prout primarium Systhema Elementarium Scholarum Fisco-Montanarum sub per
petuae memoriae Caesare Josepho li confectum, ac Excelso Regio Gubernio cujus 
nune in Archivo conservatur, sub - (f. 1) missum - item Regio Thesaurarialem, 
cui Schlauffianam Directionem inniti putamus, Ordinationem. His autem non 
assecutis. 

D). Quod occasione Visitationis mihi concrediti Districlus ArchiDiaconalis 
aliquid illo in negolio prosperare me posse creclerem. 

Nune itaque magni illius momenti objectum arripiens ajo: incommoda ex 
Inspectione R (everendissi] mi Schlauff, aut cuiuscunque Directoris diversum Re
ligiosum Ritum sequentis, diversum que a Valachico, quod non perfecte exlleot, 
idioma loquentis in juventutem nostram scholasticam redundantia csse ommisso 
multa, ac fini scholastico plurimum noxia. Nam. 

lmo Ad spartam Directoris Scholarum Elementarium Valachicarum essentia
liter, ut ita dicam, pertinet idoneos altiori loco constituendos proponere Docentes, 
in quibus principaliter exacta notitia linguae, lectionis ac scripturae Valachicae -
eodem modo Cantum, ac tuum re, quibus proles scholasticos totaliter carere posse 
nemo sanus dixerit, Ecclesiasticorum plenaria cognitio requiritur, turn ut proles 
scholasticas in his instituat (: Juventus Valachica, quae studiis operum navat, uni
cum ac principalem finem habet, Sacris Ordinibus se aliquando consecrandi, in quo 
negotio linguae, lectionis, et Cantuum Ecclestiasticorum sine ulla exceptione ne
cessaria est, nisi forte rudi plebeaele, quae non ultra corticem prospiat, risui se 
quod saepe evenit, sacerdos exponat :) turn ut dum cultu Divino vacatur, Docens 
scholari pubi his moralis aedificationis mediis praeat. - Quomodo jam his pro
prietationis provisum Individuum dignoscet, eliget ac pro Ludimagistro propone. 
aut confirmabit Director qui notionum in ipso postularum nedum censor sed nec 
remotus contemplator esse potest. Requiritur (f. 2). 

2do Ut Director annualem peragens Visitationem Scholarum Proles Scholasticas 
non solum sub suo paraesidio examinari faciat, aut il!ai·um qualicunque blatera
tione contentus discedat, sed ut ipse quoque. Examinet, eanim responsa intelligat, 
et an illae datam institutionem suo intellectu assequantur? inquirat - ac porro 
scripturas inspiciat, cognitionem Religiosam scrutetur, ac deinde diligentes laude, 
socordes paterna admonitione exstimulet. Quomodo omnia haec praestabit Director 
Valaehicae linguae vix, ac nevis quidem gnavus, scripturae vero, et lecturis plane 
contemptor, vcl saltem nunquam tantopere peritus, ut ipso aliis docendis per sui. 
Insuper est. 

3io Scopuo Annualis Visitationis Scholasticae meo judicio, quantopere puerorum 
in litteris facturo progressum, tantopere Methodem Instituentis perscrutari, se cnim 
bene instructi quoque Docentes non raro indigent inviatione, ac in erudienda ju
ventute emendatione, quid de nostris nunquam in eo praeparatis, nec per Altiones 
Scholas qualificatis Ludimagistris dicendum erit? - Egeat in ornnio continua 
imannductione in propositionc, et selecta objectorum, quae tenerae soboli tradendo 
sunt, obtinent autem nullam, sed nec expetere, nec expectare possunt a Directare 
eorurn prorsus inseio. - Si itaque nullam, aut va!de e!iguum in perpolitiore nos
trae plebis progressum eliam in locis, ubi a decenniis Scholae exstant cerisinnus 
unde ejus rationem aequius repetennus ? quam e daebitae Directionis defectu. - Si 
itaque Populare nostri vei ipsis DisUnitis minus libenter ad ludum litterarium suas 
admittunt proles, unde melius explicari potest, quam a moderna per extraneos 
usurpata, ac novercali Directione Scholarum. Haec sunt incommoda et quidem plu
rimum nociva in pubem scholasticam, ac ipsarn nationem nostram e Directionc 
aliena derivata. Scd (f. 3). 

40 Est nobis non mediocri dedecori quod - a) Parochi nostri, qui vi muneris 
poporalis scholas invisere, ac proles fide Christiana imbuere obligantur, non sibi 
cum indultu LudiMagistri sub aliena potestate constituti, a se autem nulla tenus 
dependentis, tanti momenti munus ad irnpeleant, quos si Ludimagistri abigerc ve
lint, eo quo praedecessorem meum Butsumensis Didascalus Tobias N [ova] Schola 
exesse jussit, etiam impunere expellere possint. - b) Omnes in tota Monarch:;i. 
imo asserere ausim in universo orbe Religiones, Sectae ac Ritus eo gaudeant prae
rogativa, vi cujus prima, ac immediata Directio institut.ionis, et cducationis suae 
juventutis propriae Religionis, Sectae, et Ritus Antistictibus, suprema vero, ac 
Generalis Inspectio ipsi Episcopo concreditur, neque id sine ratione praesirtim in 
nostra Religione, cujus Episcopu per plura Gratiosa Decreta Aulica tota Populi 
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Valachici directio commissa est. - Qui ergo tam gravi muneri ferendo per el'it 
tantoque responsabilitati subjacebit Episcopus ? qui in principia Educationis ju
ventutis, directionisque sibi commissi populi, et modum. quo illa instituitur. nullum 
habet influxum. - Soia nostra Religio praerogativa aliis religionibus communi 
idque in gratiam amplioris fratrum Catholicorum in nos dominatus privata sit'. 
hocque respectu Religione DisUnitorum, imo et Judeorum Secta deterior ! 

Tempus itaque supremum advenisse existimarem, ut et Religio hac opprobriosa, 
et Educatio, culturaque plebis hac remorant Directione Romano Catholica emanci
petur. - Et quoniam ea nec lege, nec Decretu concernenti loco emanato nobis 
adempta. Romano Catholicisque concredita exstitit, nullum eni:n ajus - modi 
Legis, Decretique, qualia nobiscum, ut nos obligare valeant. necessario communi
cando fuissent, vestigium repetitur, recentiores enim, si quae sunt, Ordinationes 
aeque nobis insciis factas, quibus supponitur nos illi Directioni subordinatos esse, 
ut pote nulii fundamento innixas, pariter non attendo : - Restat opinari, imo 
(f. 4) cum certitudine affirmare, quod iam Romano Catholici usurpative nobis si
lentibus, ac contradicere volentibus aut non audacibus ad se pertractam exerceant. 
Id me credere, dicereque jubet conditia Scholae Bistrensis, ct Butsum-rectius, Valea 
Albensis : ..,.... His in Scholis Ludimagistri per nostram Directione:n olim constituti, 
in eidem parnerunt, donec Bistrae Aedificium Scholare expensis Regio Provisora
libus, accedentibus Communitatis Parochianae gratuitis laboribus erectum - (:so
lutio Docentis hic alio illustritatiquoque vestrae perbene non fundo percipitur :) 
- in Valea Alba autem dimidictus salarii Docentis Butsumensis e provenitibus 
Regio Provisoralibus exsolvit : in 60 fi [orenos] Ludimagistro in Schola propria in
dustria aedificata docenti assigurata fuisset -, dehic R [everendissi] mus Schlauff 
primo varius, posteo quotannis has Scholas visitare, Cathalogumque Scholarium 
postulare coepit, quin aliquod ad hos docentes eatenus pervenisset mandatum. -
Hac ratione nostram Directionem evannisse, R [omano] Catholicorum, autem inva
luisse tuto asserere audeo, quod Scholam Topanfalvensem, et Vidraensem, ast anti
quitis, nam hic et beneficia antiquiora, pinguioraque sunt. - Propriorem vero su
per eis nune haurire cognitionem obstat nobis infidelis Docentium aliunde 
Constitutorum, aliorumque, a quibus rescivi possent, Character, Consilii enim nostri 
nimirum suspicionem caperent, per amico, et fautores ad supremum usque Patronum 
perferre non deessent. 

His jam quod nobis ereptam Scholasticam Directionem datis, et conccssis meo 
judicio illius revindicandae causa non aliud requisitur, quam ut Directio Blasiana 
reviviscens naturalem, et Ordinarium in suos asseclas, eamque, ut supero, sub 
perpetuae reminiscentiae Josepho II. Altissima quoque Sanctione corroboratum 
Potestatem reassummat, atque ita per locales Parochos, et concernentes ArchiDia
conos de statu Scholastico totius (f. 5). Dieceseos semet edoceri faciat, non attento 
cujus unus alterve Districtus medum Directioni subfuerit, uniformitatem in docen
dos per hos ubique introducat reintentes nefors Ludimagistros efficanter ad obe
diendam compellat, vacan tes stationes restauret, strictissimar locali bus Parochis, 
ct ArchiDiaconis a Docentibus praestandam subjectionem exigat, .Annualem Visi
tationem ubi per se, ubi per Districtuales ArchiDiaconos peragat, - Correspon
dentias Officiosas cum Patronis, aut Fundatoribus scholarum inchoet, et quae sunt 
hujusmodi, prout quondam a se intermisit, ita nune exequi incipiat. - Apud nos
tros nos sumus in possesione, si quis tune se ingesserit, ingessionis, suae rationes 
prnferet, easque nos percersebimus. 

Nune priori antelaudatae Gratiosae 01·dinationis parti satisfacturus filiali in 
demissione refero : sex in hoc Domino esse pro Valachorum proprimis Unitorum 
prohibus scholas Bistrensem videlicet et Valea Albensem, quarum Ludi Magistri ut 
superius immi, a Directore olim Blasiano constituti, eorum residus Valea Albensis, 
Machabaeus David seniculus bonae indolis esse videtur - praeter has sunt in To
panfalva, et Vidra scholae antiquiorcs, et majori beneficio 120 fior [enos] aliqui
busve Deputatis provisae, earum Docentes juniores Petrus Jonetye, et Aloysius 
Gal (: natione exterus Religione RomanoCatholicus :) a moderna Directione Roma
noChatholica creati, - qua industria hi partes fui muneris expleant ? a quoniam 
eorum Tentaminibus nunquam interfui, cum certitudine dicere nequeo. - Quinta 
schola in Muska est, ubi Ludimagister a Directore 131asiensi constitutus Basilius 
Opra domi suae omni subsidio destitutus a 16 annis proles instruit. - Hanc quoque 
R [everendissi] mus Schlauff visitando seme! adierat, ast ubi tam miserum ejus 
depraehendit statum, sua Directione dignam non judicavit adeoque in hodierum 
usque libera est. - Ultima Zalathnae An [nis] 1789-1790 fundata. 1811 alium ob
tinuit scopum proles minirum in uberiore lectione Hungarica, Germanica, et Latina 
E:'xercendi, (f. 6) primariaquE:' posterioris linguae rudimentu tradendi. Anno 1832 
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dum ejus revindicalio intenderelur, inlermedialione Ex [celenlissi] mi D [omi] ni 
Ep [isco] pi Kovats resolutum fuit novum LudiMagistrale salarium 150 fl [orenos] 
illudque mihi cum Titulo Adjuncti Docentis Tertiae Scholae, ac obligatione proles 
Valachico-Unitas in primariis linguae, Religionis, Scripturaque rudimentis exco
lendi ab Excelso Regio Thesaurariatu concessum fuit.